



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

14 апреля 2023 года № 5

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области
«О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Настоящее заключение подготовлено контрольно-счетной комиссией городского округа Тейково Ивановской области (далее - КСК) в соответствии со ст. 157 Бюджетного кодекса РФ, п.3 ст.2 Положения о бюджетном процессе в городском округе Тейково Ивановской области, ст.8 Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области, п. 2.11 Раздела 2 плана работы КСК на 2023 год.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5 (далее - Проект решения), пояснительная записка к Проекту решения. Проект решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа Тейково Ивановской области 13 апреля 2023 года.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- администрация городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в городскую Думу городского округа Тейково Ивановской области;
- городская Дума городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 13.04.2023 по 14.04.2023

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:

Председатель КСК Воронкова Л.В.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:

Инспектор КСК Люсова А.А.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия КСК установлено следующее:

- Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые пункты решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее –

решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127).

Предлагаются изменения основных характеристик бюджета города Тейково на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов, утвержденных пунктами 1, 4, 12, 14, 15 решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127.

Данные о вносимых изменениях представлены в нижеследующей таблице:

Наименование	бюджет	плановый период (тыс. руб.)	
	на 2023 год	2024 год	2025 год
Утвержденный бюджет (утвержденный от 24.03.2023 №21)			
ДОХОДЫ, всего:	759 096,38692	615 987,96891	525 435,96458
Налоговые, неналоговые доходы	218 143,95800	219 761,95455	221 514,00000
Безвозмездные поступления	540 952,42892	396 226,01436	303 921,96458
РАСХОДЫ, всего:	766 366,43269	615 987,96891	525 435,96458
из них (справочно):			
Программная часть	695 476,52325	551 775,33201	455 356,04944
Непрограммные расходы	70 889,90944	58 163,67351	58 208,68585
Условно утвержденные расходы	0,00000	6 048,96339	11 871,22929
Субсидии некоммерческим организациям	8 767,44815	7 916,39	7 916,39
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	87 303,73263	16 398,50000	16 097,30000
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	218 143,95800	219 761,95455	221 514,00000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	218 143,95800	219 761,95455	221 514,00000
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)	7 270,04577	0,00000	0,00000
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
ДОХОДЫ, всего:	784 395,27111	617 278,25882	525 435,96458
Налоговые, неналоговые доходы	224 242,71174	221 052,24446	221 514,00000
Безвозмездные поступления	560 152,55937	396 226,01436	303 921,96458
РАСХОДЫ, всего:	791 665,31687	615 987,96891	525 435,96458
из них (справочно):			
Программная часть	720 584,36286	551 775,33201	455 356,04944
Непрограммные расходы	71 080,95401	58 163,67351	58 208,68585
Условно утвержденные расходы	0,00000	6 048,96339	11 871,22929
Субсидии некоммерческим организациям	14 147,80947	7 916,39	7 916,39
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	87 303,73263	16 398,50000	16 097,30000
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	224 242,71174	221 052,24446	221 514,00000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	224 242,71174	221 052,24446	221 514,00000
ДЕФИЦИТ(ПРОФИЦИТ)	7 270,04576	(1 290,28991)	0,00000
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
ДОХОДЫ, всего:	+ 25 298,88419	+ 1 290,28991	0,00000

Налоговые, неналоговые доходы	6 098,75374	1 290,28991	0,00000
Безвозмездные поступления	19 200,13045	0,00000	0,00000
РАСХОДЫ, всего:	+ 25 298,88418	0,00000	0,00000
из них (справочно):			
Программная часть	25 107,83961	0,00000	0,00000
Непрограммные расходы	191,04457	0,00000	0,00000
Условно утвержденные расходы	0,00000	0,00000	0,00000
Субсидии некоммерческим организациям	+ 5 380,36132	0,00000	0,00000
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	0,00000	0,00000	0,00000
Резервный фонд Администрации города	0,00000	0,00000	0,00000
Верхний предел муниципального долга	6 098,75374	1 290,28991	0,00000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	6 098,75374	1 290,28991	0,00000
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)	0,00001	(1 290,28991)	0,00000

Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

- Проектом предлагается внести изменения в пункт 12 решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 и дополнить его абзацем 14 следующего содержания:

«Ассигнования, предусмотренные в бюджете города Тейково, в сумме: 2023 год – 5 380,36132 тыс. рублей, направляются на предоставление субсидии муниципальному унитарному предприятию «Многоотраслевое производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» в целях возмещения недополученных доходов в связи с применением исполнителями коммунальных услуг в расчетах с потребителями утвержденных в установленном порядке нормативов расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению».

- Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение № 1 «Доходы бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Проектом Решения предлагается увеличить объем доходов городского бюджета в 2023 году на **25 298,88419** тыс. руб. или на 3,33%, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит **784 395,27111** тыс. руб.

Изменения бюджетных назначений, связано:

1. На основании закона Ивановской области от 19.12.2022 N 76-ОЗ "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов":

- увеличены субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области в рамках иных непрограммных мероприятий по приказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы на 2023 год на 70,0 тыс. руб.;

- уменьшены субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 0,86955 тыс. руб.;

- открыт план по межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам городских округов на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды на 15 000,0 тыс. руб.

2. На основании постановления Правительства № 154-п от 12.04.2023 «Об утверждении распределения для предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в 2023 году» открыт план по субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в 2023 году на 4 131,0 тыс. руб.

3. На основании Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета от 31.01.2023 № МФД/31:

- закрыт план по субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 40 149,21385 тыс. руб. в 2023 году;

- открыт план по субсидии бюджетам городских округов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 40 149,21385 тыс. руб. в 2023 году.

4. На основании ходатайства главного администратора доходов - Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации городского округа Тейково Ивановской области увеличены доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу на 5 747,65509 тыс. руб. в 2023 году.

Проектом Решения предлагается увеличить объем доходов городского бюджета в 2024 году на **1 290,28991** тыс. руб. или на 0,21%, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит **617 278,25882** тыс. руб.

Изменения производятся на основании ходатайства главного администратора доходов - Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации городского округа Тейково Ивановской области увеличены доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу на сумму 1 290,28991 тыс.руб.

• Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета города Тейково на 2023 год».

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета в 2023 году на 25 298,88418 тыс. руб. или на 3,30% и с учетом планируемых изменений составит 791 665,31687 тыс. руб.

Проектом Решения *по группам видов расходов* основное увеличение бюджетных ассигнований запланировано по виду расхода «200» (12,41%) на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд. Анализ изменений по группам видов расходов в 2023 году представлен в нижеследующей таблице:

(тыс.руб.)

Код	Наименование вида расходов	Бюджет на 2023 год (от 24.03.2023 №21)	Проект решения на 2023 год	Изменение	
				Сумма	%
ВСЕГО:		766 366,43269	791 665,31687	25 298,88418	3,30%
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения	69 457,97122	69 120,97122	- 337,00000	- 0,48%

	выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами				
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	125 899,94378	141 530,69723	+15 630,75345	+ 12,41%
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	4 664,57918	4 619, 30030	- 45,27888	- 0,97%
400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	40 678,03989	41 066,68878	+ 388,64889	+ 0,95
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	514 616,81029	518 817,63969	+4 200,82940	+ 0,81%
800	Иные бюджетные ассигнования	11 049,08833	16 510,01965	+5 460,93132	+ 49,42%

Проектом Решения объем бюджетных ассигнований на 2023 год увеличивается по 3 главным распорядителям бюджетных средств:

- администрации городского округа Тейково Ивановской области на сумму **21 416,88418** тыс. руб. или на 8,70%, что связано с субсидированием на возмещение недополученных доходов, с мероприятиями по созданию комфортной городской среды, с предоставлением жилых помещений детям-сиротам и с организацией муниципальных выборов.

- Отдел образования администрации г. Тейково на сумму **4 201,00000** тыс. руб. или на 0,92%, что связано с укреплением материально-технической базы муниципальных образовательных организаций.

- Отдел социальной сферы администрации городского округа Тейково Ивановской области на сумму **200,0000** тыс.руб. или на 0,51%, что связано с организацией и проведением мероприятий, связанных с государственными праздниками, юбилейными и памятными датами.

Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Тейково Ивановской области и не включенным в муниципальные программы городского округа Тейково Ивановской области направлениям деятельности органов местного самоуправления городского округа Тейково Ивановской области), группам видов расходов классификации расходов бюджета города Тейково на 2023 год» и внести изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение 5 муниципальных программ из 9, предусматривающие увеличение бюджетных ассигнований на сумму **25 107,83961** тыс. руб.:

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Отклонение	
		Утвержденные решением о бюджете от 24.03.2023 № 21	проект Решения	Сумма	%
ВСЕГО:		695 476,52325	720 584,36286	25 107,83961	3,61%
1	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Развитие образования в городском округе Тейково Ивановской области»	454 635,06439	458 836,06439	+4 201,00000	+ 0,92%

2	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково Ивановской области»	1 284,60960	1 434,43900	+149,82940	+11,66%
3	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Культура городского округа Тейково Ивановской области»	69 616,94596	69 816,94596	+200,00000	+ 0,28%
4	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области "Развитие физической культуры и спорта в городском округе Тейково Ивановской области"	1 343,00000	1 343,00000	0,00	0,00
5	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры»	158 115,31785	178 854,32806	+20 739,01021	+13,11%
6	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Формирование инвестиционной привлекательности городского округа Тейково Ивановской области»	0,00000	0,00000	0,00	0,00
7	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона на территории городского округа Тейково Ивановской области»	3 268,66742	3 268,66742	0,00	0,00
8	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области "Совершенствование системы профилактики правонарушений на территории городского округа Тейково Ивановской области"	125,00000	125,00000	0,00	0,00
9	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Управление муниципальным	7 087,91803	6 905,91803	- 182,00000	-2,56%

	имуществом городского округа Тейково Ивановской области»				
--	--	--	--	--	--

С учетом планируемых изменений расходы в 2023 году на муниципальные программы составят **720 584,36286** тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет **91,02 %**.

Изменения складываются по следующим муниципальным программам:

1. «Развитие образования в городском округе Тейково Ивановской области» на 0,92% или на сумму 4 201,00000 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на реализацию основных общеобразовательных программ в части укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области в сумме 4 131,00000 тыс. руб. за счет средств областного бюджета;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на реализацию основных дополнительных образовательных программ в части укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области в сумме 70,00000 тыс. руб. за счет средств областного бюджета.

2. «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково Ивановской области» на сумму 149,82940 тыс. руб. или на 11,66%.

Изменения связаны:

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на муниципальную поддержку городских социально-ориентированных некоммерческих организаций в сумме 0,17060 тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на проведение праздничных встреч главы городского округа Тейково Ивановской области с Почетными гражданами города Тейково и членами общества «Боевое братство» ко Дню Победы в сумме 40,00000 тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на приобретение подарков для детей, состоящих на учете в КДН и ЗП администрации городского округа Тейково Ивановской области в сумме 60,00000 тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на приобретение подарков и цветов 50,00000 тыс. руб.;

3. «Культура городского округа Тейково Ивановской области» на 0,28% или на сумму 200,00000 тыс. руб. с увеличением бюджетных ассигнований на проведение праздничного салюта 9 мая.

4. «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры» на 13,11% или на сумму 20 739,01021 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **увеличением** бюджетных ассигнований по субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с применением исполнителями коммунальных услуг в расчетах с потребителями утвержденных в установленном порядке нормативов расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению в сумме 5 380,36132 тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений, в рамках расходных полномочий городского округа Тейково Ивановской области» открыты ассигнования в сумме 388,64889 тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на осуществление строительного контроля за реализацией инициативных проектов в сумме 30,00000 тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 15 000,00000 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета.

5. «Управление муниципальным имуществом городского округа Тейково Ивановской области» на сумму минус 182,00000 тыс. руб. или на – 2,56%

Изменения связаны:

- с увеличением бюджетных ассигнований на оказание юридических и информационных услуг в сумме 210,00000 тыс. руб.;
- с уменьшением бюджетных ассигнований на комплексные кадастровые работы на территории городского округа Тейково Ивановской области» в сумме 392,00000 тыс. руб.

Проектом решения о бюджете города Тейково предлагается изложить в новой редакции приложение № 7 «Расходы бюджета города Тейково по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год» к решению городской Думы городского округа Тейково Ивановской области 16.12.2022 № 127, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 25 298,88418 тыс. руб., и составит 791 665,31687 тыс. руб. Анализ предлагаемых изменений представлен в таблице:

Наименование	Раздел	Утвержденные решением о бюджете от 24.03.2023 № 21	Проект Решения (тыс. руб.)	Отклонение (тыс. руб.)
Общегосударственные вопросы	О100	64 975,10776	65 264,80821	+ 289,70045
В т.ч. функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований по расходным обязательствам городского округа	О103	2 702,89712	2 365,89712	- 337,00000
В т.ч. судебная система на переданные государственные полномочия	О105	0,99529	0,12574	- 0,86955
В т.ч. обеспечение выборов и референдумов по расходным обязательствам городского округа	О107	0,00000	337,00000	+ 337,00000
В т.ч. другие общегосударственные вопросы по расходным обязательствам городского округа	О113	32 188,11638	32 478,68638	+ 290,57000
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	О300	2 768,66742	2 768,66742	0,00
Национальная экономика	О400	87 906,21851	87 570,84151	- 335,37700
В т.ч. другие вопросы в области национальной экономики по расходным обязательствам городского округа	О412	392,00000	56,62300	- 335,37700
Жилищно-коммунальное хозяйство	О500	71 906,10033	92 356,46165	+ 20 450,36132
В т.ч. коммунальное хозяйство по расходным обязательствам городского округа	О502	6 928,78000	12 409,14132	+ 5 480,36132
В т.ч. благоустройство по расходным обязательствам городского округа	О503	57 646,81630	57 616,81630	- 30,00000

В т.ч. другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства по расходным обязательствам городского округа	0505	2 385,66263	17 385,66263	+ 15 000,00000
Образование	0700	464 086,57090	468 287,57090	+ 4 201,00000
В т.ч. общее образование по расходным обязательствам городского округа	0702	61 994,47235	66 125,47235	+ 4 131,00000
В т.ч. дополнительное образование детей по расходным обязательствам городского округа	0703	48 034,47911	48 104,47911	+ 70,00000
Культура и кинематография	0800	59 283,27569	59 483,27569	+ 200,00000
Культура по расходным обязательствам городского округа	0801	59 130,87569	59 330,87569	+ 200,00000
Социальная политика	1000	11 433,76535	11 926,96476	+ 493,19941
В т.ч. пенсионное обеспечение по расходным обязательствам городского округа	1001	1 279,28628	1 234,00740	- 45,27888
В т.ч. социальное обеспечение населения по расходным обязательствам городского округа	1003	1 059,00860	1 209,00860	+ 150,00000
В т.ч. охрана семьи и детства на переданные государственные полномочия	1004	8 611,29987	8 999,94876	+ 388,64889
В т.ч. другие вопросы в области социальной политики по расходным обязательствам городского округа	1006	484,17060	484,00000	- 0,17060
Физическая культура и спорт	1100	2 072,34800	2 072,34800	0,00
Средства массовой информации	1200	1 934,37873	1 934,37873	0,00
Всего:		766 366,43269	791 665,31687	+ 25 298,88418

• Проектом решения о бюджете города Тейково предлагается изложить в новой редакции приложение № 2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

- по строкам «000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета», «000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств» в графе 2023 год вместо числа «7 270,04577» внесено число «7 270,04576», в графе 2024 год вместо числа «0» внесено число «-1 290,28991»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «056 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов» в графе «2023» вместо числа «-759 096,38692» внесено число «-784 395,27111», в графе «2024» вместо числа «-615 987,96891» внесено число «-617 278,25882»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «056 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов» в графе «2023 год» вместо числа «766 366,43269» внесено число «791 665,31687», в графе «2024» вместо числа «614 697,67900» внесено число «615 987,96891».

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета города Тейково, дефицит бюджета на 2023 год уменьшился и составляет 7 270,04576 тыс. руб., в 2024 году профицит бюджета составил 1 290,28991 тыс. руб.

Расчеты, документы, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета города Тейково не представлены.

Выводы:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

2. Общий объем доходной части в 2023 году увеличился на 25 298,88419 тыс. руб. Причиной изменения доходной части бюджета в 2023 году является увеличение безвозмездных поступлений, налоговых и неналоговых доходов. Общий объем доходной части в 2024 году увеличился на 1 290,28991 тыс. руб., за счет изменения налоговых и неналоговых доходов.

3. Общий объем расходной части бюджета в 2023 году предусматривается увеличить на 25 298,88418 тыс. руб. Основными причинами изменения расходной части бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований на решение вопросов местного значения.

4. В результате поправок в 2023 году дефицит бюджета уменьшился и составляет 7 270,04576 тыс. руб. В 2024 году образовался профицит в сумме 1 290,28991 тыс. руб.

5. В соответствии с проектом решения увеличивается финансовое обеспечение в 2023 году по 4 муниципальным программам на сумму 20 939,01021 тыс. руб.

С учетом планируемых изменений расходы в 2023 году на муниципальные программы составят 720 584,36286 тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет 91,02 %.

6. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете города.

7. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п.3 ст.92.1).

Председатель контрольно-счетной комиссии
городского округа Тейково Ивановской области

Л.В. Воронкова